b

cōle corruptibilem, & astringentem, unde & mordaces dolores mitigati sunt, & nihil postea excreuit, cum antea protinus ut mordacitatem sentiebat, corrupta quædam & liquida, & fœtentia excernere cogeretur.

## CAMPÉGIVS.

Cibus & potus nō omnium tantum morborum, sed etiam sequundæ ualeutiæ cōmunia præsidia sunt. Vīctus præcipua cura habenda est, quò familia ab omni ægritudine custodiatur incolamis: nec enim luxuriosum, sed qui sanitatem prædat exquirimus, sine quo reliqua frustra fuerint: pertinetq; ad medicum, omnium proprietates nosse. Primū, ut sani sciant quomodo his utantur: deinde ut exequentib; nobis morborū curationem, liceat species rerum, quæ assidue necessariae erūt, subiçere. Nam ut Auicennæ placet, subtilia nutrientia sunt magis sanitatis conseruatiua, & uirtutem minus iuuant, & fortitudinem: Grossa uero cōtraria istis sunt, & non nisi exercitatis conuenientia: & ut Israëlite Isaac inquit: Cibaria grossa laudabilis non sunt quietis, & in ocio uiuentibus: in his, infit, calore quiete cogelato talia non digeruntur: quapropter summopere cauenda. Subtilis cibus est, cuius quantitas magna, corpus paucō pascit nutrimento. Grossus autem dicitur, cuius quantitas parua, corpus plurimo reficit nutrimento. Temperatus autem inter grossum & subtilem, est cuius moderata quantitas moderate nutrit. Si autē multa sit eius quantitas, multum: & si pauca, parum. Cibi autem subtilis sunt, ut caro pullorum, pisces parui, lactuca & huiusmodi, opportuni ījs, qui parui sunt laboris et exercitiū. Grossi autem cibi sunt, caro uituli magni, & pisces grādes, solidæ carnes, caseus recens, & similia, ījsq; qui magni sunt laboris & exercitiū, & qui uirtutis necessariū habent augmentum corporisq; corpulentiam, conueniunt.

D

De uoce uitiata propter casum ex alto.

## HISTORIA XXI

**I**BRO eodem De locis affectis siue membris dolentibus, sic scribit Galenus: Cecidit quidā ab alto, ita ut dorsi initū affligeretur. Is tertio die exiguum admodum uocem emisit: quarto deinde die omnino obmutuit, resolutaç; simul fuerūt crura, manibus omnino illæsis: sed neq; spirationem amittebat, neq; difficulter spirabat. Cum enim tota sub ceruice spina esset resoluta, accidit thoraci, ut & septū transuersum, & musculi superni, numero quidem sex, mouerentur: quippe nerui ex spinali medulla, qua in ceruice est, ipsis adueniunt. At intercostalitū muscularū nerui, per quos flatum fieri diximus, omnes affecti erant. Cum itaq; frustra Medici negocium subirēt, circa crura quidem, utpote resoluta: circa guttur uero, propter uocis affectū: equidē id interdixi, atq; affectio duntaxat loco curationem adhibui. Proinde finita tandem spinæ inflammatione, à septimo die uox restituta est iuueni, & crura motionis facultatem recuperauerunt. Evidem in alio uocem uitiatam fuisse memini, adeò ut penè perderetur, infrigida tis uehementer neruis recurrentibus, cum per hyemem ceruix fuisset incisa: quod cum intellegerem, calorificis remedij naturalem temperaturam neruis restituens, uocem reuocauit. Cæterum ut ob materiae priuationē, perforato thorace: ita etiam aspera arteria tota incisa, uox perit: quod nullus supersit spiritus, qui ad propriū uocis instrumentum transmittatur. Idem efficit, sed alio modo, laqueus collo circum datus: uerum hīc non solum mutum reddit animal, sed etiam suffocat, tollendo scilicet spirationem. Cum ex ceruice quidam chœradas ( uulgò scrophulas appellant) in profundo incubentes excideret, unguibus eas euellens, imprudens ob ignorantiam simul recurrentes neruos distractit, atq; hoc pacto puerum liberavit a strumis, sed mutum reliquit.

Quidam

Isaac in uniuersalibus dietis.

cap. 8

Cibus subtilis.

Grossus.

Temperatus.

Exemplum secundum.

Exemplum tertium.

A Quidam alius in alio puero sectionem faciens, ipsum similiter semimutum redidit, laeso uidelicet altero duntaxat neruo. Mirabantur uero omnes, quo pacto neque aspera arteria, neque gutture affecto, uocem laedi contingere. Qui cum rubenes neruos, me ostendente, conspicerent, admirari deserunt. Quibus igitur partibus, uel materiae, uel facultatis copia, non transmittitur, actionem laedi probabilitas dixeris, parte ipsam faciente nequaquam laesa: At uero si uel a vaporibus, uel humoribus aliunde ad ipsam uenientibus laedatur, eam non recte dixeris illasam.

## CAMPEGIVS.

Galenus in libro quē De uoce cōscripsit, ostendit quod exuffatio, materia quidem uocis est, sed efficiunt eam commissso thorace, intercostales musculi. Igitur his nihil agentibus, animal uocem amittit, & quidem nullo interdum in proprijs uocis particulis apparente affectu. Sunt uero huiusmodi partes, summatim quidem loquendo, totum guttur: si uero particulatim explicare uolueris, sunt tres cartilagines, à tribus motae muscularis, quibus accedunt nerui à cerebro demissi. Est præterea in gutture ligula, Græci epiglottida uocant, hæc maxime proprium uocis instrumentum est. Item uocare uoluit Galenus uocales neruos, quos ipse inuenit. Nam præceptores eius eos duntaxat qui ad arterias pertinent cognoscabant: & ob horū uitia uox perire solet, quoniam proprij gutturiis nerui, quos equidem recurrentes nominare est solitus, ipsorum essentiae pars esse censentur.

Quomodo Medicum locum affectum considerare  
conueniat. HISTORIA XXII

B LIBRO eodem apud Galenū sic scriptum uulgo legitur: Occurrit, infit, quidam, medicamentum tribus digitis adhibitum ostendens, dixitq̄ triginta iam diebus sensificam ipsorum facultatem se amisisse, ille sa seruata motione, sed nihil præsidij ab impositis medicamentis percipere. Ego uero id quod in huiusmodi casibus facere consueui, ne tunc quidem obliuioni tradidi: quippe uocato Medico qui digitorū curationem susceperebat, interrogavi cuiusmodi remedia adhibuisset: quæ cum intelligerē ad hanc rem esse idonea, causam inuestigare coepi, cur nullum ab ipsis homo præsidium consequitus fuisset. Inquirens itaq̄ quæ præcesserant accidentia, inueni, ipso dicente, neque inflammationem, neque refrigerationem, neq̄ iustum præcessisse, sed ipsum paulatim sensum perdidisse. Captus itaque admiratione, rursus interrogavi, num superiorū partium aliqua icta fuisset? Ille respondit, digitos quidem non iusta, sed dorsum iustum fuisse afflictum. Deinde quomodo, & quando id accidisset, cum interrogarem, respondit: se cum Romanam proficeretur, à uehiculo decidisse, ac non multo post digitorum incepisse affectum. Quocirca coniecturam feci, neruorum qui primi à septima uertebra procedunt, partem quampiam ob iustum fuisse inflamatam, ac nunc duram habere dispositionem. Id uero intellexi, doctus ex arte secandi corpora, quod nerui per propriam circumscriptionem, ueluti uenæ exoriri uidentur, adeo ut unumquenque exquisite unum esse putas, quemadmodum & uenam. Verum protinus ab origine multi sunt simul concreti, qui cōmunitibus uinculis contenti, à cerebri membranis exoriuntur. Ergo neruorū, qui à ceruice prodeunt, ultimi exigua pars, ad minores peruenit digitos, per cutem ipsos continentem: ac præterea per medijs digiti medietatem dispersa. Quod uero cateros Medicos in maximam duxit admirationem, quod scilicet media pars afficeretur: id mihi persuasit potissimum, eam tantū nerui partem, quæ in cubito ab ipso egrediens,

b 2

S Y M P H . C A M P E G I I I N G A L E N I

C in iam propositis digitis finitur, esse affectam. Igitur adhibitum ei medicamentum ab ijs cere iubens, illi præcipue spinæ parti, quæ in affecta particula principatum ob-  
**Pæpæloξop.** tinebat, ipsum adaptavi. Sequutaq; est res, ut aspicientibus uidebatur, & admirabi-  
lis, & inopinata, quod digitii manus adhibitis spinæ medicamentis essent curati, &  
ab affectu omnino liberi.

C A M P E G I V S .

Vnctiones autem & astrictiones istis admittantur: inde etiam cataplasmata lan-  
guentibus sunt locis admouenda, quæ distrahendi & calefaciendi uim habeat, nec  
non cōciliandi: præsertim musculis qui ad ceruicem & spinam intenduntur admo-  
**Castorei virtus** uenda. Omnia autem efficacissimū est castoreum leuigatum, datum uno cochlia-  
rio. Post haec perunctiones utiles ex ruta & opopanace. Si itaq;, infit Galenus, mu-  
scularum neruos affici contingat, motus digitorum perit: Si uero eos qui ad cutem  
perueniūt, tangendi sensus corrumpitur. Sed ubi tota resoluuntur membra, cum  
uidelicet commune principium affectum est, simul & sensus & motus pereunt. So-  
lus igitur ille, qui in ipsis fuerit exercitatus, exquisite considerare poterit, in qua uer-  
tebra spina sit affecta: siue tota, siue altera eius pars afficiatur. Accidit enim interdū  
ut duo, aut tres duntaxat neruorum processus afficiantur, cum interim spinam nul-  
la noxa infestet. Sic affectus erat is, qui per reliquas quidem manus partes omnes  
ita fuit resolutus, ut neque sentiret, neque moueretur, sed in tribus solis digitis sen-  
sum habebat integrū. Porro infit Galenus, cuidam alteri, non solum ijs manserunt  
illæsi, sed etiam eorum muscularum, in quos neruorum propago sub septima uer-  
tebra exorta distribuitur, motiones seruatæ sunt. Atq; alius ob casum ab alto uehe-  
menter afflictus, solos eos muscularos resolutos habuit, qui huius nerui partes susci-  
**D**piunt. Idem etiam in ijs duntaxat cutis partibus sensum amisit, ad quas predicti ner-  
ui musculari demittuntur.

De duriore quorundam alio plurima exempla.

H I S T O R I A      XXIII

**Exemplū pri-**  
mum.

P V D eūdem Galenum eodem in libro sic scriptum est: Puer annorum  
ferè sex, inuitus per aluum excrementa deiçere incepit, resoluto dere-  
pente circa sedem musculo. Quinetiam seni quondam huiusmodi eue-  
nit accidens: atque rursus alteri puero, ætatis ferè annorum quatuorde-  
cim, exrementorum inuita per aluum excretio superuenit, infestante simul uesi-  
cam dolore. Atq; alteri urina quoque fuit suppressa. Contrà, alter urinam inuitus  
excrevit. Atque alter non solum urinam, sed alii quoque exrementa inuitus deie-  
cit. In ijs omnibus, ea quæ præcesserunt, scrutari oportet. Nam in totum aut refrige-  
ratam, aut iætam ipsorum spinam arbitrandum est. Sed frigus quidem unius duntaxat  
affecto musculo nocet, iætus uero magna ex parte pluribus noxā infert. Nam  
perrarum est, ut iæta spina unus afficiatur musculus: quoniam nerui ex spina orti in  
plures muscularos diuiduntur.

De pedum putrefactione ex nimio frigore.

H I S T O R I A      XXIV

E M E M B R I S dolentibus libro secundo, capite primo, sic apud Gale-  
num scriptum legitur: Evidem noti quosdam adeò refrigeratis pe-  
dibus, ut in primis quidem sensus periret: sequētibus uero deinde die-  
bus, emortui pedes putrescerent.

C A M P E

## CAMP EGIVS.

**A**Apud Galenum completa refrigeratio, & sensum & motum omnino tollit. Et cum stupor refrigeratio insignis sit, idcirco corporibus ita dispositis, & sensus & motus difficultatem inducit: ut plane uidere est in his, qui in hyeme per frigora proficiscuntur, atque in refrigerantibus quoque medicamentis: idq; non solum à medicamento, sed etiam à circūfuso nobis aëre, ut Galenus nouisse in exemplo affirmat.

De proprietate & uiribus uini peruerteris.

## HISTORIA XXV

**I**BRO eodem capite tertio ita scribit Galenus: Pergami olim accidisse, memoriae proditum est: neque absurdum uidetur historiæ ipsius narratio. Grammaticus quidam singulis diebus lauacrum petens, unum ex pueris secum ducebat, altero domi relicto, qui rem familiarem seruaret, atque ea quæ ad uictum essent necessaria, prepararet. Puer itaq; domum custodiens, cum uehementi siti cruciaretur, nec esset ei aquæ copia, uinum antiquum liberaliter potauit, atque ex reliquo tempore uigil omnino permanxit: postea correptus fere, una cum uigilijs oborto delirio periret.

## CAMP EGIVS.

Vinum secundi est calefacientium ordinis: admodum uetus tertij, ut mustum primi. Inquit de temperamentis Galenus: Vino sua & eximia existit in mutatione celeritas. Est nanq; ut facula, & filum oleo perfusum, stupaq; & pix. Quapropter uitandus est uini usus pueris & iuuenibus. Vinu uetus, inquit Isaac, citò caput ascendet, & mentem percudit, propter suæ punctionis acumen, maxime si multum ex eo bibatur, & parum ibi aquæ misceatur. Propter hoc, inquit, caueat ab illo neruos debiles habentes, & qui sensus acutos habuerint: magnum nanque eis præstat nocuementum, nisi tantam in suis corporibus habeant humiditatem, quæ bene resistat uini acumini. Hæc ille.

De morbo Comitali, quem Græci ἄνθεψια dicunt.

## HISTORIA XXVI

**I**BRO tertio capite septimo De membris dolentibus, siue affectis apud Galenū sic scribitur: Vidi in puerō, qui tertium decimum ætatis annum agebat, cum equidem adolescens etiam dū, cum optimis eius tempestatis medicis cōuenisse, ad idoneam ipsius curationē inueniendā, audiui tunc narrāte puerō, dispositionem ipsam à crure initium capere, mox illinc rectâ ascēdere per femur, & imminentes illi lumbos, ac per latera ad ceruicē, donec ad cerebrum perueniret: quod cum prīmū tangeret, ipsum hauquaquam sibi constare. Interrogatibus autem medicis, quale esset id quod ferebatur ad caput, nihil habuit puer quod responderet.

Alius deinde adolescens cōpos mentis (quippe qui satis poterat, & sentire quod fiebat, et alteri enarrare,) dicebat ueluti frigidā quandam auram esse, id quod ascēdebat: unde ex duobus alterū Pelopī præceptorī placuit, aut quod qualitas quedam, alteratis per continuationem partibus, aut spiritalis quedam substantia transmittetur. Necq; mirandum esse dicebat, tam ualidam uim esse humorū, qui in affecta parte præter naturam genitus fuisset, ut pernicioſarum ferarum uenenis possit comparari. Quis enim crederet uel scorpionum, uel phalangiorū iictibus totum corpus tanta ac tam enormi mutatione affici, nisi ſepenumero id accidere uideret, præsertim minimum quandam rem feris in ipsum demittētibus? Sed puerū quoq;

b ,

SYMPH. CAMPEGII IN GALENI

**C** cuius morbus comitialis à crure oriri consueuerat, medici qui tunc ad curationem eius conuenerant, sanare sperabant, si in primis uacuato uniuerso corpore medicamen ex thapsia aut sinapi parti adhiberent, ligato in medio mēbro, supra eam uide licet partem, quæ primaria dispositione erat affecta: atq; hoc pacto accessionē reuersti prohibuerunt, quamuis antea quotidie puerum infestare consueuisset. Verū hēc obiter atq; ex abundantia dīcta sint, ne quis miretur, quo pacto ab ignobili aliqua parte, tantus morbus ortū contrahere possit. Mihi uero per hūiūmodi consensum, uidenti aliquando laborantem, sine uehementi conuulsione concidere, simul quod per interualla breuibus quibuscā motibus quatereſ, probabile uisum est, ut quemadmodū frequentissime singultum fieri cernimus affecto stomacho, ita hanc quoque dispositionem euenire.

C A M P E G I V S.

Comitialis morbus seu maior morbus, multis nominibus appellari solet. Aliqui sacrum, alij epilepsiam, alij lunaticum, alij autem Herculeum, quod Hercules eum morbum passus sit, nominarunt. Alij caducum: unde Serenus Samonicus inquit:

Et subiti morbi species, cui nomen ab illo,  
Quod fieri nobis suffragia iusta recuset.  
Sæpe etenim membris atro languore caducis,  
Consilium populū labes horrenda diremit.  
Ipse deus memorat dubiae per tempora lunæ,  
Conceptum talis quem sæpe ruina profudit.

**D** Sunt comitialis morbi tres differentiæ. Omnia autem ipsorum cōmune est cōrebrum oblangescere, aut in ipso primo consistente languore, uel per consimilem uentris oris ægritudinē. Raro autē sit tertia species morbi comitialis aperte aliqua, cui insederit languoris exordiū, siue sentiat ipse ægrotans in caput ascendentē morbum. Perspexi, inquit Aëtius, in puerō principium affectionis à memoria factum, hinc tempore subsequēti in copiam peruenisse ad lumbos spinam, ceruicem, & caput usq; consendisse. Cumq; capiti inhæsisset, non ulterius proserpisse. Fieri igitur non impossibile est, ut in membro aliquo huiusmodi gignatur essentia, citra causam aliquam extrinsecus inuehentem, eamq; præsertim cum in parte neruosa considerit, continue uim remittit in principium. Quemadmodum hoc anno uidimus apud Lugdunum in quodam amico nostro uiro clarissimo, principium affectionis à pedibus factum, hinc in uentriculum peruenisse, ac præcordia & spinam ad ceruicem atq; in caput usq; consendisse. Dicebat, is ueluti frigidā rem esse, id quod ascendebat & præcordia tangebat. Quare medici qui tunc ad curationem eius conuenerant, à principio tremorem cordis esse putabant: at ubi talia uidimus, cogitauimus substantiam quandam esse aut spiritalem, aut fluidam, quæ mole minima, ita facultate quammaxima esset. Itaque non impossibile esse dixi in corpore similem aliquā essentiam generari, non accidente causa extranea, quæ ubi neruosam aliquam partem occupauerit, per continuas partes, usq; ad neruorū principiū uim suam transmittit, siue id per alterationem fiat, siue spiritali essentia, ueluti aura ad ipsum elata.

De ictu scorpii & draconis. HISTORIA XXVII

De morsu scor  
pionis & dra  
conis ex tertio  
De mēbris dor  
lentibus.

E locis affectis capite eodē, insit Galenus: Cum nuper ictus esset à scorpioне quidā, uideor mihi uidere, inquit, quod grandine percussus sim, qui subinde omnino infrigidatus es, sudore etiam frigido accidente, sed tandem debitūs adhibitis remedijs, nō sine negocio seruatus es. Sæpenumero enim infigente aculeum scorpione aut in neruum, aut uenam, aut arteriam,

**A**riam, manifeste uidemus percussos uehementissimis infestari accidentibus. Atqui scorpionis aculeus, totam cutem penetrando, ad profundum usque potest peruenire. Expertus sum etenim, cum Alexandria essem, Rusticus quidam non longe ab urbe, in uno manus digitorum draconis ictu percussus, eius radicem apud palmam ulidissimo uinculo ligauit, accurrens que in urbem, ad familiarem sibi medicum, totum digitum ab ipsa dispositione ad palmam usque absindendu praecepuit, sperans inde nihil se mali passurum: Necque frustratus est sua spe, quippe nihil aliud faciens saluus eus sit. Similiter alii noui, qui epoto ex uiperis medicamento, reciso prius digito, a periculo liberatus est. Vidi praeterea rusticum, cuius totum digitum uipera momorderat, qui falce, quam tunc forte habebat (erat enim agricola) ab ultimo articulo ictam partem resecans, deinde inducta in dígito cicatrice, nullo sumpto medicamine, sanatus est.

## C A M P E G I V S.

Vipera est, semper habens præsentissimum uenenum dum calet, id est ira excan descit: quare Alanus inquit:

Vipera uirus habet, quæ cum calet euomit illud.

Claude sinum, prohibe, ne calefiat ibi.

Vipera dicitur quasi ui pariens, quia non nisi ruptis uisceribus parere dicitur, neque concipere sine mari interitu: nam dum concipit caput quod coitura semper in monos sumit, abrodit. Necque igitur patrem, necque matrem uiuentem uipera prospexit, benignitate forsan naturæ, ne tam saeva pestis nimis proueniat. Venenosa sunt omnia animalia quorum natura longissime distat ab humana complexione, aut opposita uenenosa. & inimica est speciei, qualia sunt, serpentes, uiperæ, tyri, dracones, & lepus marinus, & carnes assatae & statim suffocatae, & pisces frigidi, & morticinae carnes & putride, & quæ à fulgure sunt percussa, & mortua, & quæcunque patiuntur rabiem. Tyrus tamen cum loquimur de animali, nec greca nec latina dictio est, uerum generali uocabulo fera nominatur. Feræ enim nominantur & bestiæ, quo nomine, ut inquit Suidas, ea maxime significantur, quæ morsu nocent, ut suut uiperæ, serpentes, & phælangia: sic enim uocant araneos quosdam, quorum morsus est asperimus.

## De neruorum resolutione &amp; conuulsione. HISTORIA XXVIII

**A**PUD Galenum in tertio interiorum, capite decimo, sic scriptum uulgò legitur: Omnium pessima spiratio putanda est, quæ & intermittitur, & magna cum uiolentia trahitur: quippe ut mori contingit a poplecticos, ob id quod spirare non possunt: si homo qui corporis partes mouere nequit, ad uitæ functiones censemur inutilis, quamvis huic subitæ mortis periculum haud quaquam immineat. Sanè uidimus quendam, qui reliquis partibus omnibus resolutionis, nullam, quæ ad faciei partes pertineret, actionem admisit, seruata etiam spiratione: quomodo enim uiuere diutius potuisset, ipsa magna ex parte deperdita: In quo affici putauimus illam spinæ partem, quæ paulo inferior est, processu neruorum ad septum transuersum tendentiū. Quinetiam & urinam, & alii sedimina, ipsum præter uoluntatis imperium emisisse manifestū est. Insuper uidimus alium, cui propter casum inferiores partes demptis manibus, resolutæ sunt. Sic etiam ubi uniuersæ corporis partes, quæ sub facie constitutæ sunt, resoluuntur, faciei partibus illæsis, affectionem in spinæ initio esse certum est. Atque eadem quoque ratione, si toti corpori conuulsio acciderit, eundem spinæ locum affectum esse declarat, faciei partibus omnino seruatis illæsis. Quod si hæ quoque afficiantur, cerebro non iam illatam esse ostendit. Vbi uero pars aliqua conuulta est, neruum, qui eius motioni deputatus est, aut musculum affici, necesse est.

b 4

## CAMP EGIVS.

Sanè resolutio neruorum frequens ubique morbus est, sed interdum tota corpora, interdum partes infestat. Veteres autores illud apoplexiā, hoc paralyſim nominarunt: sunt qui utruncq; uocent paralyſim. Apoplexiā repente ortum indicat suū humorem crassum, uel frigidum, uel glutinosum, alueolis cerebri dominatiōribus inhaēſit, impleſſeç; ipsos: non sit ex distemperantia totius ipsius effentiæ. Magnitudinem autem periculi coniūcio ab respirationis detrimențo. Cum enim multum impeditam uideris respirationem, ut uix suum obtineat locum, non exiguum coniūcio esse ægritudinem ex cerebri affectione. Est sanè apoplexiā ferè sensus ablatio, & totius corporis concussio, atq; immobilitas cum principalium membrorum detrimențo statim eueniens. Hic morbus etiam dicitur syderatio, quod cum repente quodam impetu eueniat, non causa aliqua inferiori, sed è cœlo ui quadam syderis prouenire putat. Hic dicitur etiam Epiplexia, astrobolia. Inde syderati, id est sydere percussi, & syderationē passi. Inde etiam apoplectici, id est latine attoniti, quorum uidelicet & corpus & mens stupet iictu fulminis uel morbo.

## De particulari paralyſi cuiusdam Syri sophistæ. HISTORIA XXIX

Galen. Interno  
rum 3. cap. 10  
de Syro sophis-  
tæ.

ODEM libro apud Galenum perperam legitur ita: Sanè Pausanias Syrus sophista cum Romam aliquando uenisset, secundum duos minores sinistræ manus digitos, atque medij partem medianam, sensum in primis quidem difficilem habebat: postea uero male curantibus medicis, sensum omnino amisit. Quibus equidem cognitis, omnia quæ præcesserunt inueniuit, atq; ipsum, cum per uitam duceretur, uehiculo excidiſſe, atq; in dorsum initio laetum: mox partē laesam breui quidem curatam sed auctū in digitis sensus uitium D audiui. Igitur remedia quæ illi digitis adaptauerant, laesæ parti adhibere iussi, atq; sic uir ille celeriter sanitati restitutus est. Etenim quod in primis scire oportet, quod uidelicet nerui per uniuersæ manus cutem dispersi, quibus sentiendi ad ipsam facultas defertur, proprias quasdam habeant radices: quodq; nerui musculos mouentes, ab ijs differant, medici ignorant.

## CAMP EGIVS.

Hoc quippe uobis cum Galeno esto propositū, ut affecta scilicet sedem, simulq; dispositionem eius inueniamus. Nisi enim, insit Galenus, hæc accurate cognouerimus, nequaq; eas partes, quibus uel sensus uel motus uitiatus est, recte curabimus.

## De ijs qui sensus pariter &amp; cogitationis uitio aberrant.

## HISTORIA XXX

VARTO libro, cap. primo De locis affectis de phreneticis inquit: Cū Romæ quidam domi, cum lanifici puerο contineretur, surgens à cubili uenit ad fenestram, per quam & ipse uideri, & prætereuntes uidere potuit. Itaque ex uitreis uasis singula ostendens, interrogauit, imperarent ne ut ea proijceret: Illi uero ridentes, plaudentesq; ut ea proijceret rogarunt: tunc ipse deinceps omnia arripiens eiecit: at illi magnis acclamationibus riserunt. Postea iuberent ne puerum quoq; proijci, cum eos interrogasset: atq; id illi iussissent, illlico ipsum deiecit: quem ab alto cadentem uidentes, suppresso statim risu, accurrerunt, & confractum iam puerum sustulerunt.

At contraria affectionem nō solum in alijs, uerum in meipso, cum puer adhuc essem, expertus sum. Cum enim per aestatem ardenti febre laborarem, & festucas atro colore ex cubili eminere, & floccos similiter in uestibus esse putabam, quos au ferre

ferre tentans, nihilq; sub digitis eductum inueniens, accuratius uehementiusq; id efficere conatus sum. Audiens itaque duos ex amicis qui tum aderant, dicentes: Vi des' ne hunc iam & floccos euellere, & festucas colligere: statim intellexi, id ipsum quod dicebat, me fecisse. Cum uero sic animo cōstarem, ut rationalis in me facultas nō uacillaret, recte inquā dicitis, proinde ne phrenitis me arripiat, auxilio estote. Illi autem quū idoneis rigationibus caput fouverent, tota die, sequenteq; nocte, grauitus insomnijs turbatus sum, ut interim & clamare, & exilire uiderer. Verum postero die mitigata sunt omnia accidentia. Igitur constat, quod licet ab eadem causa secūdum speciem accidentia proueniant, non tamen ab eadem sede quae primario affecta sit, emergunt, & in ijs qui ex cerebro, atque illis qui per uentriculi consensum, ut dictum est, laborant. Cum enim in cerebro cuiuspiam biloſus succus abundant, acceditq; febris ardens, is afficietur perinde ac si ad ignem torreretur, oriturq; tum fumus ueluti in lucernis ab oleo, qui per uasa, quae ad oculum tendunt, delapsus, uisorū in ipsis causa censemur: siquidem in anatomice uidistis, quod & arteriae *visorū causa.* & uenae, ab his uisis ex quibus choroides mēbrana contexta est, simul cum neruis ad oculum descendunt.

## C A M P E G I V S.

Phrenitis est morbus laedens mentem, & ad insaniam, furoremq; deducens, *φρενίτις*, quod est à mente & parte rationalis animæ, quasi deturbatio mentis. Et ex cordis uitio nasci à quibusdā putatur. Serenus Samonicus de eo morbo inquit:

Ex cerebri uitio phrenesis furiosa mouetur,  
Amissaq; refert frondens amentia uires.

Latine delirium dicitur. Sunt autem tria insaniae genera: Primum est in acuta febre, & hanc grēce Phrenesim appellant. Illud in primis scias oportet, interdum in accessione ægros despere & aliena loqui. Quod non quidem leue est, neque incidere potest, nisi in febre uehementi. Non tamen æque pestiferum est: nam plerunque breue esse consuevit, leuatoq; accessionis impetu, protinus mens reddit. Secundum insaniae genus est, quod spaciū longius recipit, quia ferè sine febre incipit, leues deinde febriculas excitat, & consistit in tristitia, quam uidetur bilis atra contrahere. Tertium insaniae genus est ex his longissimum, adeò ut uitam ipsam non impediatur, quod robusti corporis esse consuevit. Huius autem ipsius species duæ sunt: Nam quidam imaginibus, non mente falluntur, qualem insanientem Aiacem uel Orestem poëtarum fabulæ ferunt: Quidam animo desipiunt. Apud Posidoniū phrenitis inflammatio est circa cerebri tuniculas cum febre acuta, cōminutionem ac distinctionem inferens intelligentiæ & mentis. Raro autem, inquit, phrenitis à principio incidit cum febri. In multis ferè incipit à die quinto uel sexto, uel adhuc seriuscule: eodem ferme periculo succensa: proinde alij quidem die septimo, alij nono abaleni detrahiq; incipiunt. Differentiæ autem phrenitidis plures quidem, uerum maxime principales tres: Aut enim phantaſticū solum oblaſsum, in ipsis uero custodiatur rationale & memoria conceptaculum: Aut rationale solum offenditur, conseruatur autem phantaſticum, & memoria: Aut etiam phantaſtici & rationalis est offendiculum, sed memoria conseruatur. Memoria uero deleta in febrilibus ægritudinibus, pariter ut plurimum aboletur etiam rationale & phantaſticum. Anteriorē ergo cerebri parte oblaſsa, phantaſticum duntaxat offenditur. Media uero alto offensa cerebri, auersio fit rationalis. Parte uero quae ad neruulum posterioris cerebri tendit oblaſsa, uis recordandi amittit, cum ipsa frequenter duæ reliquæ. Quibus cunctis igitur offensum est phantaſticum, iij iudicant recte, at imagines concipiunt alienas. Quibus autē oblaſsum rationale solum, mente uident recte, at male iudicant.

c Conuenit igitur parti magis offensae adminiculari, & ne quidem quicquam aliorum negligere.

Quod ob unius particulæ imbecillitatem, omnes thoracis partes dilatarí coguntur. HISTORIA XXXI

**Exemplum pri-  
mum de Athle-  
ta Secundo nos-  
mine.**

PVD Galenum in quarto De membris dolentibus, siue affectis, capite quinto, perperam legitur: Athleta Secundus nomine, qui satis quid patetetur intelligebat, sentire se manifeste in septo transuerso dixit imbecillitatem: atque idcirco cogebatur intercostales musculos sine intermissione mouere, atq; nonnunquam superiores quoque: Interdum autem zonam circumdans præcordiorum partibus, sola transuersi septi motione, sufficienter spirabat, atque tum quiescebat. Verum an ad septi transuersi musculum, an ad neruos qui ad ipsum perueniunt, an ad aggregatum ex utrisq; pertineat huiusmodi imbecillitas, mihi quidem explicatu per difficile uidetur.

**Secundum.**

Idem spirationis genus etiam in alio quodā notaū: quem cum aliquando equus in præcordiorum regione calcitrasset adeò atrociter, ut oborta in septo transuerso inflammatione, mortis subinde periculum immineret: Is licet euaserit à periculo tuus, ab imbecillitate tamen liberari nequiuīt.

**Tertium.**

Alteri etiam, qui à uehementi peripneumonia infestabatur, brachij tam externe quam internæ partes à cubito ad summos usque digitos, sensus difficultate laborauerunt, atq; motus quoque nonnihil laesus est. Huic præterea nerui, qui in primo atq; secundo intercostali loco inueniuntur, noxam subierūt: quorum primus non contemnendæ magnitudinis, per intimas partes abditus defertur, sed ei qui ipsum præcedit admixtus, atq; multifariam diuisus, ut in arte secandi corpora uidere est, D cuius etiam partes aliquæ per interiorem cubiti regionem, usque ad digitorum extrema perueniūt. Alter uero neruus tenuis quidem, nulliq; admixtus, per axillam sub cute ad brachii defertur, dispersus per cutis tam exteriōres, quam internas partes. Huic homini celeriter sanitas reddita est, adhibito medicamento ei loco, unde nerui prodeunt, iuxta primum ac secundum intercostale spaciū. Atque sanati sunt quoque nonnulli, quib; utruncq; crus paulatim resolutum erat, adaptato lumbis medicamento, in eo spinalis medullæ loco, unde cruribus nerui adueniunt, nullum resolutis cruribus medicamen adhibendo. Neque enim ipsorum, sed medullæ proprius erat affectus.

**Quartum.**

Vidimus aliū, cui magna oborta suppuratione in altera nate, iuxta cruris initium, nerui eiusdem cruris per incisionem nudati sunt: sed ea parte sanata, toti membro mouendi difficultas accidit. Itaq; coniūciens, durum quippiam à priori inflammatione in neruo derelictum, quod huiusmodi dispositionem induceret, affecto loco idoneum medicamen adhibendo, hominem perfecte sanauit.

**Quintum.**

Præterea piscator quidā, cum in fluvio pisces uenaretur, adeò circa sedem & uescicam infrigidatus est, ut ipso inuitu effluenter & altui excremēta, & urina. Atq; hic quoq; per calida remedia affectis musculis adhibita, celeriter sanus easvit.

**Sextum.**

Item aliis eisdem molestatis accidentibus, sine tamen manifesta causa, laesia circa os sacrum neruis, multo tempore per multa præsidia, uix sanatus est.

**Septimum.**

Verumetiam caput cuiusdam, nō ita pridem impositis medicamentis uehementer calidis, hulcerauerūt, putantes sensum ipsius grauiiter laesum, hoc pacto posse reuocari. Atq; hunc ipsum sanauimus, inuenta sede affecta, tum ex reliquis accidentibus, tum ex euidentibus causis. Nam super singulis interrogauimus, quarum una huiusmodi erat: Cum sub multa niue ac uento impetuoso ambulasset, pallium circa

A circa cervicem madefactum aiebat, adeò ut uehementi se frigore in ea parte affectum sentiret. Itaque si sciueris ex primis spinæ uertebris, quatuor neruos ad caput ascendere, à quibus pellis ipsum ambiens, sensum accipit, facile sedem affectam inuenies. Hac igitur sanata, capit is quoq; pellis pariter sanata est, utpote quæ nulla pri maria affectione laborabat.

## CAMP EGIVS.

Si ex arte, quæ corpora secare docet, ad quam particulam descendant singuli nervi à spina prodeunt cognoueris, affectas sedes quamfacilime inuenies. Ex artis itaque actionibus horum omnium examen re ipsa deprehendite. Nanque sæpenus mero uidistis ex huiusmodi notitia, manifeste iuuari laborantes. Galenus uero sæpenus nos monuit, alios quidem in ipsa spina uelut in radicem habere, alios uero ut ex magnis ramis, atque ipsis quoque è spina exortis, procedere: Qui rursus diuisi, distribuuntur: atq; alij per uniuersas ferè cutis partes, alij per pauciores. Quo magis miratur Galenus dislectores ipsos, illos non cognoscere, cum in neruorum resolutione querunt, quam ob causam resolutarum partium non semper & motus, & sensus pereat: Videntes aliquando sensum duntaxat, aliquando sensum & motum simul desperdi.

De cruxis screatu ex hirudine loco adhærente.

## HISTORIA XXXII

**V**ARTO De locis affectis siue membris dolentibus apud Galenū sic scriptum est: Si aliquis cruxim plurimis diebus screauerit & emunxit, idq; citra capit is uel dolorem uel grauitatem, siue præsentem, siue præteritam, neque is ex ictu procedat: huius & totum per nares meatum, atque eam oris sedem, quâ ad nares foramen tendit, accurate considerare oportet. Nam fieri potest huiusmodi accidentis, hirudine huic loco adhaerente, quæ quidem indies augeri solet: quâuis enim primis diebus, utpote exigua, sensum effugiat, tertio tamen quartō die, haud obscure uideri potest. Eadem ratione ex uentriculo quoq; crux, epota sanguisuga euomit. Sed est huiusmodi crux tenuis, sanieq; speciem refert, siue is ex uetriculo, siue naribus, siue ex ore feratur. Persaniem hoc loco ichor non pus intelligas.

Igitur cum tabem uideris, ac hominis considerato habitu, super præteritis eum interrogaueris, ex omnibus rei ipsius ueritatem facile coniicias. Evidem cum uiderem hominem, integra ualeitudine, huiusmodi cruxem euomentem, interrogauimus ratione antea fuisset usus. Ille uero inter alia quæ narrauit, hoc quoque addidit, quod cum nocte quadā sitiret, missò puero qui aquam afferret, ex immuno fonte bibisset. Quibus auditis, sciscitatus sum, apparuisse ne aliquando sanguisuga in ipso fonte: qui cum id quoque fateretur, epoto subinde idoneo pharmaco, hirudinem uomitione reiecit.

Porro cum alter quispiam huiusmodi cruxem emungeret & expueret, ipso narrante audiui, eum rure æstatis tempore, in stagno quodam, cum cæteris iuuenibus iuuenili ludo, qualē adolescentes in aqua ludere solent, exercitatū. Tum ego sciens in eo stagno sanguisugas esse, duxi laborantem ad splendorem, conuersosq; directe ad Solis radios narū foramine, in eo meatu ubi nasus ad oris regionem perforatur, hirudinis in meatu suspensa caudam conspexi.

## CAMP EGIVS.

Hirudo siue sanguisuga, non eum qui in profundo est, attrahit sanguinem, sed eum modo q; adiacet carni emulget. Utinam autē loco uentosarū. Euellimus uero

Alid exemplū.

**C**hirudines, cum aestimauerimus mediā partem attractā fore sanguinis: prohibemur autē ut non sinamus effluere quousq; quod sufficit evacuet. Particula infrigidatur succis natura frigidis existentibus, & à cōtinente. Oportet autē ponere eas in aqua tepida & munda in vase amplio, deinde spongia assumendo eas, & uiscositatem abstergendo, per manus auferendo. Postquam autem adhaeserūt, oleum tepidum infundimus particulæ, ut non infrigidetur. In naribus uero & pedibus ipsam particulam ponere oportet, in qua sunt sanguisugæ. Si uero bene adhaeserunt, absindere oportet cum forficibus caudas earum: effuso enim sanguine attrahere non desinūt, quousq; nos sal, aut cinerem applicuerimus ori earum. Postquam uero ceciderint, uentosa siue cucurbitula oportet uenenositatem earum attrahere. Si uero non fermentetur cum spongij particula, aut siquidem sublachrymat, cymīnū aut farinam applicandū, deinde lana oleo modico intincta eam inuoluendo. Si uero sanguis distillat, liendas apponendum per acetum uel gallam combustam, uel spongiam ponendo in pice humida & comburendo, apponere. Hęc enim sunt quæ Galenus in libello De hirudine posterioribus reliquit.

## Multæ exempla de hulcerib; pulmonis. HISTORIA XXXIII

**V**LMONIS hulcera dolor nō comitāt. Ea uero quę in ijs sedibus oruntur, dolorem quidem inducunt, sed nō uehementem, ut si alicui suapte natura hebes fuerit sensus, ipsum plane non percipiat. Persæpe igitur uidimus eos quos iam suprà pposuimus affectus, & qui pulmoni, & spacio thoracis, & asperæ arteriæ, & gutturi accidere possunt: quippe omnium horum

**Exemp. primū** rationis communitate inducūti, mentionem fecimus. Quidam humorem repente

**D**expuit liquidæ bili in colore per quam similem, medium uidelicet inter flauū ac pallidum, ac nulla acredine infectum, atq; ita quotidie magnam eius quantitatē expuit: deinde leui suborta febricula, tabescere incepit, adeò ut purulenta screaret. Postea tractu temporis, quatuor uidelicet mensium, exiguum cum pure cruentum eiecit, atq; sic aucta febre, magis consumebatur, ac iterum atq; iterum plus expuebat, adeò ut magnā sputi quantitatē redderet: quo circa magis increscente febre, acre solutis viri

**Exemplum secundum.** bus, eorū qui tabe marcescūt exemplo morte obiit. Deinde alium uidi eodem se- re modo sex mensibus, ac altum quoq; diutius laborantes. Igitur qui primus nobis occurrit, in initio quidem nihil malū habere, sed tandem pessime affici uisus est. Alterum uero quum conspiceremus, ei statim ab initio cognito malo, præsentim medicamento succurrere tentauimus. Ac multo etiam magis tertio. At quamvis multo negocio utrūq; liberare conaremur, nihilominus neq; horū ullus, neq; aliis post eos, seruari potuit: cum enim morti iam proximi essent, pulmonis ipsius putres quædam partes expuebant. Proinde facile cognoui, haud absimilē eos affectu laborare, qualem in externis partibus uidere solemus, quū à putrefaciēte quopiā humore inficiuntur. Verum has & absindere, & urere possumus: pulmoni uero horum auxiliorum neutrum adhibere licet. Quapropter omnes subinde perire necesse est. At uero postremum cum uiderem, ad uisceris fortē exiccationem solicito me animo conuerti, & quidem odoribus atq; potionibus ad id efficacib; proinde medica-

**Hedychroum.** mentum quod hedychroum uocant, interdiu naribus ipsius iugiter adhibere iussi. Ad somnū uero sese conuertenti præscripsi, ut narium foramina ex aliquo preciosorum unguentorum illinirentur, qualia uidelicet Romæ præparari solent: Vocat uero ea & foliata & spicata. Atq; dedi in potu medicamenta, Mithridaticam uocatā cōpositionem, ambrosiam, athanasiam, theriacā. Itaq; perpetuo anno sic educatus, tandem similiter ut reliqui tabidi, uitam finiuit: quam fortasse, ob iam dictam educa-

**Aliud exemplū** tionem, longiori tempore protraxerat. Præterea alium huiusmodi affectum in pulmone notaui. Quidā diuturna tussi uexatus, & exiguum lentumq; pus expuens, frustum

A frustum quoddā paruo grandius grano haud absimile excreauit, ac deferens illud mihi ostendit: atque ruris nō ita multo post, aliud quoq; attulit: Vnde conieci, len tum illū humorē, quē antea expuere solebat, ad huiusmodi substantiā peruenisse: quāobrem medicamentū eī in potu dedi, quod suspriosis auxiliari cōsueuit: atq; ita factum est, ut minorem expueret grandinem, atq; longiori quam antea interuallo: neque pluribus deinceps annis adeò mitigari potuit affectus, quin tandem more= retur. Cæterum grandines ipse magna ex parte erū magnitudinem æquabant, quamuis interdum maiores, interdū minores esse uiderentur. Atque alios quoque similiter quidē spuere, sed nihilominus in multis annos uitam extendere uidimus: quorum alij aliam ob causam, alij uero ob spiritaliū instrumentorū affectum mor= tui sunt, quamuis nihil cruoris excrearent. Ea uero quæ Antipatro medico acci= derunt, nemo est qui nesciat, utpote qui medicam artem publice apud Romanos professus est. Agebant hic ætatem sexaginta quidem annis minorē, sed quinquagin= ta iam annos exceperat: is correptus aliquando febre quadam ephemera, idq; ab euidenti causa, declinante iam febre, ut quid sibi facto opus esset intelligeret, pul= sum ipse suum tangere aggressus est. Quum igitur omne inæqualitatis genus in ar= teriarum motione inueniret, in primis quidem territus est: deinde uero cum se se nō febrire planè sentiret, illico balneum subiit, quippe laboribus ac uigilijs corpus fatigauerat, atque tenui quoq; uictu, donec diem tertium preteriasset, usus est. Quo quū nulla apparet febris, quotidie ad solita negotia pertractanda prodijt: atq; ar= teriam in extrema brachij sui parte tāgens, admiratus est perseverantē in pulsibus inæqualitatem. Occurrens itaq; mihi, extendit manū ridens, iussitq; pulsū tangere. Atego subridens, Quid inquam portendit hoc quod proponis ænigma? Ille ite= rum ridens, obnoxie orauit, ut tangerem. Igitur inter tangentū, omnigenam in pul= su inueni inæqualitatem, non solum in multarum pulsationū cumulo, quam syste= maticen, id est cōgregatricem uocant, uerum etiā in una arteriæ distinctione: Proin de miratus quomodo uiueret, cum tales haberet pulsū: interrogauit, num diffi= cilis esset ei respiratio. Illo uero nullam se sentire respondente, obseruaui equidem an aliquando mutaretur, quippe sex mensium spacio assidue arteriam tangebam. Cumq; ab initio interrogaret, quænam corporis dispositio mihi uideretur posse hu= iusmodi pulsū efficere, atq; per quem modum, idq; citra febrim: Ad eam quæ= stionem respōdi, in cōmentarijs de pulsibus iam declarasse me huiusmodi inæqua= litatem. Nanq; ob magnarum in pulmone arteriū angustiam, id eueniē putauit: angustiæ uero causam esse dixi, uisceris inflammationem. At tibi hanc ob causam id nunc accidisse impossibile est, quippe febre fuisse affectus. Relinquitur igitur uel oppilationē ex līquidis & crassis & uiscosis humoribus, uel crudi cuiuspiam tuber= culi ortum, in huiusmodi te dispositionē induxit. Tum ille respondens, oportuſ= set, inquit, me suspriosa orthopnœa laborare. Atego probabilita, inquā, ipsum di= cere, sed à ueritate aberrare: quippe fieri nonnunquam huiusmodi orthopnœam ob eam quam diximus causam: Id uero cum ab asperis, nō in leuis arterijs, cras= sus & lentus humor cumulatur. Proinde omnem ei uictus rationem, atque medica= menta quoque, haud aliter quam suspriosis adhibere iussimus: deinde sex (ut dixi) mensibus elapsis, leni quadam spirandi difficultate affectus est, accedente simul cor= dis palpitatione, in primis quidē semel, deinde bis atq; ter, postea quater, ac sāpius quoq; aucta simul spirandi difficultate, ad quintumdecimū usque diem, post quem de difficultima repente oborta spiratione, resolutus statim obiit, aliorum quorundā exemplo, qui cordis affectibus laborant.

## C A M P E G I V S.

Suspriosi & anhelatores accipiuntur pro illis qui cum difficultate spirant. Fit igi=

c

Exemplum de  
Antipatro me=  
dico Romano.

S Y M P H . C A M P E G I I I N G A L E N I

C tur angustia meatuum spiritus interna petentis, cum multitudo conserta humorum crassorum & glutinosorum, impacta fuerit pro obice spiritui, uel tumor aliquis apostematicus oblitererit. Itidem uero dyspnœicis, et qui asperas habet arterias affluentes, sit morborum discriimen inter ipsos inuicem, manifesta de causa, in sanos subito incidente catarrho ut plurimum citra febrim, postquam comitantur propria catarrhœsigna. Quod si tumor apostematicus in pulmone fuerit, fiat febris necesse est, ac non multo post mutato ardore, pus cum tussi respuitur. Quod si incoctum phyma fuerit, sicut Medico euenerit Antipatros, in leni pulmonis arteria, hi pondus maximus non sentiunt, neque ab orthopnœa tantum perturbantur. Qui uero propriæ orthopnœici, & dyspnœici sunt appellati, ferè sunt sine febre, pœdusque sentitur graue, neque purulentum respuitur. Si autem curandum tibi cito communè quiddam esset in his affectionibus, et quiddam proprium communè ad consumendam ac absumentam superfluam essentiam humiditatis, morbos gignentis, proprium glutinosorum & crassorum humorum essentiam detrahentis, tenuantibus & arefacentibus medicamentis, que sane communis est ratio, ad omnia in intimo corporis apostemata. Vini autem potio ambobus congruit, quod sit substantia tenue. Cunctis potus sit paucus qui languent apostemate: nam multis implet meatus glutinosis & crassis humoribus. Ab stergentia namque huiusmodi humores medicamina, tusses quatiant necesse est: non facile autem respuitur ob crassitudinem quod abstersum est. Maiori igitur humiditate opus est, quod facile efficiatur, & ob hoc plus potus dandus est asthmaticis. Ad orthopnœicos asthmaticos Armeniæ boli drachmā dato potandū cū uino diluto. Aliud egregium ex Aesculapio: Aristolochia rotunda cum aqua pota, asthmaticis succurrit, & magni centaurij radix, & exigui succi, pota cum aqua. Magnū, inquit Archigenes, medicamen est purgatio iugis, ex ualidioribus facta medicaminibus, & uomitus ex rhaphanidibus & perunctionibus citati, cataplasma ex sicubus, & farina ordea-cea, quae habeat resinam & ceram cum melle. Impinguat autem ei etiā iris, & manna. Prosumt etiam malagmata quæcunque cutem exhalcerant, & saniem abstrahunt, ut est Cissophontus, & diadaphnidon, diacenthryos.

De ægritudinibus cordis, & maxime uulneribus ipsius,  
HISTORIA XXXIIII

I B R O quinto de locis affectis, capite primo, ubi loquitur de tumore cordis præter naturam, inquit Galenus: In animalibus disfectis uidimus plerumque plurimum humoris, urinæ speciem referentis, in eo, qui ipsum in uoluit panniculo, cōtineri. Etenim Simia quadam cum emaciari indies uidetur, eam tamen necessarijs nostris negocijs impediti, secare in tempore non potuimus: Post mortem uero, reliquis corporis partibus omnibus illæsis, inuentus est in ambiente cor tunica, tumor præter naturam, humor in se cōtinens, qualem pustulae, Græci hydatidas uocat, emittere solent. Atque in gallo quoque uidimus cordis tunicam huiusmodi tumore, & quidem duro affectam, perinde ac si plures crassæ membra in uolutæ altera alteri fuissent: uerū in eo nihil humoris continebat. Vnde uerisimilis conjectura elicetur, homines etiā similibus posse affectibus infestari. Inflammato autem manifeste corde, gladiatores uidimus, haud aliter quam cardiaca syncopa obiisse. Igitur si ad uentre cordis uulnus aliquando penetrauerit, protinus magno cum sanguinis fluore, hominem mori necesse est, idque præcipue, si sinistre partis uenter fuerit uulneratus. Si uero non ad uentre usque pertingat, sed in cordis substantia constat uulnus, ex ita affectis aliqui non solum ea die qua uulnerati fuerint, sed sequenti quoque nocte, uiuere potuerunt, qui oborta deinde inflamatione extincti sunt: atque etiā in quandiu uixerunt, mentis cōpotes inuenti sunt: unde euident sibi testimoniū

*Exemplum de Simia.*

*De gallo.*

*Aliud exempl.*

A nium sumere potest, ea secta quae negat, rationalem animae uitam in corde cōsistere.

Palpitatio autem visceris huius pluribus integra ualetudine degentibus, tum adolescentibus, tum adultis, subito sine alio manifesto accidente euenire uisa est: atque omnes eos sanguinis detractio iuuit. Namque hoc pacto plerique perfecte ab hoc accidente liberati sunt, presertim qui utebantur & uiecti, & medicamentis, quibus esset extenuandi facultas. Horum uero nonnulli, quos rursus huiusmodi accidens infestare uidebant, simili curatiōe solspites euaserūt. Ceterū noui quendam quotannis uerano tempore huiusmodi palpitationis accidente uexatū, qui cū per tres annos à sanguinis detractione se adiutū intelligeret, anno quarto, antea quam accidens ipsum inuaderet, sanguinem misit. Idque pluribus deinceps annis faciendo, idonea etiā post sanguinis detractionē medicamenta adhibuit. At nihilominus hic quoque ante senectutem morte praeuentus est, sicut & reliqui omnes: quorū alij quidē per acutas febres, alij uero cum sani degerent, affatim syncopa intercepti, interierunt. Quamuis unus uel duo, citra syncopā, alia quadam mortis specie perierint. At uero sic affectorum magna pars, etatē agebat quinquaginta quidē annis inferiorē, sed quę quadraginta annos excederet. Porro panniculus cor ambiens, quomodoque affectus sit, nisi inflammatione infestetur, inter ignobiles partes reputatur. Quocirca ipsius dispositio, per consensum ad cor transcurrit. Cum enim ipse solus afficit, exemplo reliquarū omnium partiū, quę ad custodiā & segmentū ceterarū nobiliorū factę sunt, nullum affert periculum: Etenim supercalesfactum spirationem efficit magnam, & densam atque celerem, ac calidum insuper spiritum reflat: Contrā refrigeratum, exiguam reddit spirationem & raram.

## CAMPENS.

B In corde uitalis calorū, nutrimentaque principiū habet, irascentiaeque sedes. Pulmo ad custodiā id ambit ut strangulū. Tanta est visceris principalis reuerentia, quod inter omnia membra solū uitij nō maceret, nec uitę supplicia trahit grauiora. Cordi, ut inquit Aristoteles, nulla bilis appropinquare potest, quoniā illud affectū nullum patitur uiolentum, mortem illico trahit lesum. Cor ipsum natura carnosum, ac musculosum, in summo pingue, sine osse, præterquam nōnullis animalibus, inuenitur, ut in corduorū cordibus. Cardiacus morbus appellatur, qui ad tabem hominem perducit: quod Galenus in Simia sua dissecta perspexit.

De quodam Grammatico, quem Comitialis morbus corripuit. HISTORIA XXXV

VINTO libro De locis affectis, capite quinto, ubi loquitur de epileptia orbis stomachi uitii, inquit Galenus: Grāmaticus quidā iuuenis, quoties uel nimis uehementer doceret, aut cogitaret, aut inedia sustineret, aut irascitur, comitiali morbo corripiebat. Perpendi equidē in hoc os uetriculi, utpote quod facile sentiret, affectū esse, ac deinde per consensum & totum cerebrū, & corpus uniuersum cōuulsione cōcūti. Cui probam concoctionē accurate procura, ac deinde uel tertia uel quarta hora panem optime preparatū exhibere iussi, atque hunc quidē solum, si nō sitiret; si uero siti cruciare, ex uino madidū, & quidem albo, atque subacerbo. Nam huiusmodi uintū & uentriculū robustū efficit: Ita haudquaquam tentat caput, id quod facere solent ea quae uehemetes uires obtinent. Itaque cū hac uictus ratio utens, nō ut ante afficeret, exactā iam notitiā me habere arbitratus sum, eorū quae prius sola cōiectura cōsequebat. Itaque quolibet anno bis, aut etiā ter medicamentū amarū ex aloë ei exhibui. Purgatis deinde ex uniuerso uentre excrementis, resumptisque ad proprias functiones uiribus, uir ille uiginti annis, quibus postea superstes permanxit, integra inculpataque ualetudine uitam exegit. Quod si aliquan-

C 2

Phlebotomia.

Cordis panniculus.

Cordis substantia.

S Y M P H . C A M P E G I I I N G A L E N I

C ne uexabatur. Alios quoq; uidimus cōuulsione per morbū comitialem, ob oris sto-  
machī uitium correptos, cum aut nō probe concoxisse, aut uini, & quidem mera-  
cioris plurimū potassent, aut ubi Veneri immodice operam dedissent.

C A M P E G I V S .

*Epilepsia*, qui maior morbus, *Herculeus*, caducus, diuinus, comitialisq; morbus  
dicitur, qui & plerūq; ob stomachi cacochymia prouenire dicitur. Nullo preceden-  
te indicio, & bilioso superueniente uomitu, protinus ab omni noxa liberantur pa-  
tientes: atque hoc modo affectorum nōnulli, res quasdam pucas & inueteratas uo-  
mendo reiecerunt, alijs humorē porri succo similem. Quidam etiam, ut Galeno pla-  
cet, uitiosis grauati cibis, soporosi permanerunt, donec ea quę os uetriculi opprime-  
bant, omnia euomuissent. Atqui horum accidentiū uix ullum crederes à uentriculi  
ore procedere, quemadmodū ut syncopas quoq;, nisi tam crebro euenire crederen-  
tur. Est aut̄ stomachus in quo cibi cōcoquuntur rex corporis, & paterfamilias meri-  
tò nominatur à Sereno, dum inquit:

Qui stomachum regem totius corporis esse

Contendunt, niti uera ratione uidentur.

Huius enim ualidus firmat tenor omnia membra:

At contrā eiusdem franguntur cuncta dolore.

De imperiali quodam seruitore, qui à uipera morsus erat, & de  
fecoris imbecillitate. H I S T O R I A   X X X V I

A P I T E septimo, libri quinti Membrorū dolentiū siue affectorum, ins-  
tit Galenus: Videmus aliquando citra morbi indicationē, sanguinem ab  
extranea aliqua occasione corruptū, biliosum effici, qualis etiā à feris mor-  
dentibus fieri solet. Etenim imperialium seruitorū quidam, qui uiperarū

D uenationi deputatus erat, cum à uipera morsus esset, aliquanto tempore medica-  
menta quibus uti cōsueuerat, potabat. Cumq; uniuersi corporis color mutaretur,  
adeo ut porri colorem referret, accedens singula nobis enarrauit: cui epota theriaca  
q; celerrime color secundū naturam restitutus est. Solent autem medici inuestigare,  
an assumpti uenenī propria extent signa, eo quod sapientiū uideant, citra leta-  
lis uenenī potionē humores similiter, ut epoto ueneno corrumpi. Verum non mi-  
rum est, si sic aliquando muten̄ humores, ut uniuersum corpus auriginosum euad-  
at. Quanq; fieri etiam potest, ut iocinoris secundū naturā temperatura mutata, hu-  
moris huiusmodi uitio afficiat, & quidem citra obstructionē, aut inflammationem,  
aut scirrhū. Quinetiā manifeste quandoq; uidemus, uniuersum corpus, herbis can-  
denti pallore infectis, similari: interdū plumbeū aut fuscoī quoq; referre colorē:  
interdū etiam alias quasdam ineffabiles colorū proprietates, quae iocinore suo mune-  
re nō recte fungente, accidere solent. Sic ob splenis quoq; uitia, huiusmodi colores  
eueniunt, sed multo nigriores quam ab hepate. Etenim Stesianus cum medicorū iu-  
dicium subiijset, nescio quo pacto eorū nō pauci, abscessum in ipsius hepate cōsiste-  
re crediderint: sed posteaquā longo tēporis spacio, nihil se in melius p̄ficere sentiret,  
me quoq; uocauit. Igī simulatq; domū, ubi facebat, fuissēm ingressus, aspiciēs eum,  
Hoc inquam scias uelim nullū tibi esse in uiscere uitii: sed quid aliud te molestet, nu-  
datis præcordijs declarare conabor. Inueni ergo in profundis musculis abscessum,  
cōtracto iam pure in medio spacio eorum muscularū, qui per transuersum incedūt,  
atq; illorū qui oblique ab infernis sursum tendunt: qui ut nouistis, mediū sunt inter  
eos qui trāsuersi peritoneo incūbunt, & eos qui sub externa cute obliqui deorsum  
ferunt. Sic etiam alios cōplures scitis me notasse, per colorē declarādo, modo iecur  
modo sp̄enem esse affectum, nulla audita præteriorum accidentiū narratione,  
neque etiam per tactum inuestigato uiscerū affectu.

## CAMP EGIVS.

Iocinori uarij deputantur morbi: Nam infirmitate, & inflammatione, & erysipelibus (Dicitur autem erysipelas à Græcis, cum super inflammationem rubor hulcus ambit) & scirrhis & abscessibus corporis, quæ apostemata nominantur, & hulceribus, & oppilationibus capitur. De infirmitate igitur ipsius primo aliquid dicendum, qua hepaticos propriæ languentes appellare consueuimus. Si itaq; iucos exhaustus secessus, humidiora uero in iecur redeant, aut in totum uenter uacet morbo, existimāda est iecoris uis ad trahendum infirma. Si uero similia ablutioni recentis carnis uideantur excremēta, alteratiua & sanguinis effectrix dicenda est. Verum si ob calidam distemperantiam, primum quidē putrefactiones fient humorum, deinde carnis ipsius iecoris, & compunctiones uētris malæ olentes, bīlis admodum crassa & affluens colore, ut in pestilentibus febribus appetitumq; amittunt, & feculentū hauriunt, & bīlem uomunt. Si frigida uero fuerit distemperantia, neq; perpetuæ excretiones, neq; multæ fiunt: inueterescit morbus, diebusq; aliquot fluit uenter male olens uelut lutum sanguinis crassū, similis atræ bili. Multos uariosq; colores frigida ostendit distemperantia. Cum obscura subest febris cōstansq; facies, magis appetentes sunt cibi. Quomodocumq; tales fuerint distemperantie, ubi ariditas subest, excrementa docent, sitis adest, si paucitas sumitur: cum humiditas, humidiora & plura minusq; sitiunt. Inflammato autem iecore, cōmuniter quidē omnibus dolor oritur in dextris præcordijs, sursum penetrās ad iugulū usq; humerūq; partis eiusdē. Multa alia sunt iecoris accidētia, quæ ob epithematis angustiā derelinquiuntur.

De iocinorofo quodam medico, qui à semetipso & ab alijs Pleureticus iudicatus est. HISTORIA XXXVII

**P V D** Galenum De locis affectis, capite eodem, cum de iocinoris intem Lib. 5. de interperaturis fieret sermo, inquit: Cum primū Romanū uenissim, magnifice rioribus, capite admiratus est me Glauco philosophus, ob huiusmodi quandam dignationem. Etenim per uia mihi occurrēs, opportune, inquit, aduenisti: iungensq; dextrā dextrę, Proximū sumus, inquit, laboranti, quem nuper uidi. Itaq; oro, ut una mecum ad ipsum uenias: Est autē Siculus medicus, quem nō ita pridem mecum ambulantem uidi. Ego uero, quid inquam molestat ipsum? Tum ille & copiose admodum, & aperte id declarare aggressus est: neq; enim adeo erat uaser, ut aliquid me celare posset. Quoniam heri, inquit, et Gorgias & Apelas mihi nūnciauerunt, notiones præfigiaq; edidisse te, quæ ad diuinationē potius, quam ad medicinā pertine re uidebant: cupio equidem periculū facere, non adeo ut tuam experiar doctrinā, quam ut sciam, num tanta sit in arte medica tum cognoscendi, tum præfigiendi facultas. Interim cum hēc diceret, uenimus ad laborantis ostium, ut neque uerbo eius prouocatione respondere, neq; etiā ea quæ sapientiū me dicere audiuistis, effaripossem, quod scilicet multa interdum nobis feliciter facileq; apparet, interdū uero omnia sunt ambigua, atq; idcirco & alterā, & tertiam quoq; considerationē extramus. Itaq; in primo statim aditu obuiā nobis uenit quidā, peltū ē cubiculo effrens, cōtinente tenuem crux saniem, carnū nuper mactatarū ablutioni haud absimilē, euidentissimū affecti iocinoris indicū, qua diligenter inspecta, unā cū Glaucone ad medicū ingressus sum. Apprehendi itaq; manū in carpo, id est circa flexum eius, quō intelligerē utrū inflāmatio, an sola imbecillitas esset in uiscere. Quia uero ut diximus, medicus erat, Nuper, inquit, à deiectione decubui, itaq; perpende artērias ob id quod surrexerā crebrius pulsare. Hēc cum dixisset, inueni equidē inflāmationis indicū, prospiciensq; ad fenestrā, hyssopū ex aqua mulsa decoctū in olla consideraui: proinde cogitaui, medicū se Pleureticū esse putare, dolore uidelicet nothas costas infestante, qualis iocinoris quoq; inflammationibus aliquando accidere consue